

Số: /BC-UBND

Châu Thành, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4
và chương trình công tác tháng 5 năm 2026

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4 NĂM 2026

1. Lĩnh vực Kinh tế:

1.1. Nông nghiệp và Môi trường:

a) Sản xuất nông nghiệp:

- *Cây lúa:* Thu hoạch lúa Đông Xuân 2.033 ha, nâng đến nay 3.115 ha, đạt 53,62% (so diện tích xuống giống), năng suất bình quân 6,9 tấn/ha, ước sản lượng 21.493,5 tấn. Qua theo dõi, khảo sát thực tế đồng ruộng, toàn xã ghi nhận khoảng 131 ha lúa bị nhiễm rầy nâu ở các mức độ khác nhau⁽¹⁾.

- *Cây màu:* Xuống giống 177,69 ha, nâng tổng số 510,13 ha, đạt 32,47% kế hoạch; trong đó, màu lương thực 22,13 ha, màu thực phẩm 371,86 ha; cây hàng năm khác 116,14 ha.

- *Thủy sản:* Có 69 lượt hộ thả nuôi 0,6 triệu con giống cá các loại trên diện tích 8,5 ha; nâng đến nay có 163 hộ thả nuôi 3,24 triệu con giống trên diện tích 22,79 ha, tổng sản lượng 676,5 tấn⁽²⁾.

- *Thủy lợi nội đồng:* Tổ chức đấu thầu công trình Nạo vét 60 tuyến kênh cấp III trên địa bàn xã Châu Thành; vận hành các công đầu mỗi đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, đồng thời nâng cao hiệu quả hệ thống thủy lợi nội đồng, tạo điều kiện thuận lợi cho việc tưới tiêu và phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn.

- *Về hoạt động khuyến nông:* Phối hợp với Trung tâm Khuyến nông tỉnh tổ chức hội thảo đánh giá mô hình Bayer Forward Farming vụ lúa Đông Xuân 2025-2026 tại ấp Ô Tre Lớn, có 117 đại biểu tham dự. Kết quả cho thấy mô hình mang lại hiệu quả tích cực, tăng năng suất, nâng cao chất lượng sản phẩm, giảm chi phí sản xuất và góp phần giảm phát thải khí nhà kính, hướng đến sản xuất nông nghiệp bền vững.

- *Chăn nuôi - thú y:* Tổng đàn gia súc hiện có 16.711 con (đàn heo 6.411 con, đàn bò 9.940 con, đàn dê 360 con) và đàn gia cầm 167.500 con. Tình hình dịch

¹ Cụ thể: Nhiễm nhẹ: 95 ha, tỷ lệ thiệt hại ước từ 2-5% ; Nhiễm trung bình: 33 ha, tỷ lệ thiệt hại ước từ 10-25% ; nhiễm nặng: 3 ha, tỷ lệ thiệt hại ước từ 30-70%.

² Trong đó: Sản lượng nuôi 665,59 tấn và khai thác nội đồng 10,91 tấn, nâng đến nay 1.331,3 tấn, đạt 36,47% KH.

bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đến nay được kiểm soát tốt trên địa bàn xã không xảy ra dịch bệnh. Triển khai thực hiện Kế hoạch tiêm phòng ⁽³⁾.

b) Lĩnh vực đất đai:

- Chỉ đạo thực hiện công tác bàn giao, tiếp nhận danh sách, hồ sơ đất công và các chính sách hỗ trợ đất ở và đất sản xuất cho hộ nghèo trên địa bàn các xã cũ trước khi sáp nhập thành xã Châu Thành; xây dựng kế hoạch rà soát đất công bị lấn, chiếm trên địa bàn xã.

- Xác nhận 09 hồ sơ hiến đất do mở rộng đường đal, bờ kênh, nâng đến nay 26 hồ sơ. Cho ý kiến 04 hồ sơ xác định diện tích đất ở, nâng đến nay 13 hồ sơ (*trả kết quả 13/13 hồ sơ*); 04 hồ sơ hồ sơ đính chính giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, nâng đến nay 09 hồ sơ (*trả kết quả 09/09 hồ sơ*). Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (lần đầu) 10 hồ sơ, nâng đến nay 19 hồ sơ ⁽⁴⁾; 05 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, nâng đến nay 17 hồ sơ ⁽⁵⁾.

- Chuyển thông tin để xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai đối với hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (lần đầu) 11 hồ sơ, nâng đến nay 22 hồ sơ. Phối hợp TAND khu vực 10 - Vĩnh Long định giá tài sản 08 trường hợp, nâng đến nay 16 trường hợp.

- Thực hiện chiến dịch làm sạch, làm giàu cơ sở dữ liệu đất đai: Tính đến nay đã thu thập thông tin 11/28 ấp với 95/4.391 thửa đất.

c) Môi trường - Khoáng sản:

- Phê duyệt Phương án thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã giai đoạn 2026 - 2030.

- Tiếp tục chỉ đạo các ấp thực hiện tốt công tác kiểm tra, quản lý tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước, bảo vệ môi trường. Tăng cường kiểm tra đơn vị thu gom rác thải sinh hoạt của hộ gia đình vận chuyển về bãi rác tập trung, kết quả đã vận chuyển khoảng 11 tấn/tuần, cơ bản đảm bảo sạch không ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã. Bên cạnh đó triển khai công tác thu gom rác thải nguy hại tập kết để đơn vị thu gom xử lý, tổng kinh phí thực hiện là 50 triệu đồng.

d) Công tác giảm nghèo:

- Ban hành kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo năm 2026. Trình Đảng ủy ban hành kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo bền vững giai đoạn 2026-2030.

- Cập nhật kịp thời cơ sở dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 trên địa bàn xã lên hệ thống. Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ đào tạo nghề cho lao động nông thôn giai đoạn 2021- 2025 và kế hoạch giai đoạn 2026 - 2030.

³ Tổ chức tiêm phòng vacxin cúm gia cầm cho 12 hộ chăn gia cầm với 15.000 liều vắc xin cúm gia cầm miễn phí theo kế hoạch. Thực hiện phun xịt cho 4.937 hộ chăn nuôi với tổng đàn gà 39.739 con, đàn vịt 44.716 con, 9.940 con, đàn heo 6.411 con, sử dụng 320 lít thuốc sát trùng.

⁴ Đã thẩm tra, xác minh và niêm yết công khai 09 hồ sơ, còn lại 10 hồ sơ tiếp tục thẩm tra, xác minh và niêm yết công khai

⁵ Trong đó: cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 12/17 hồ sơ, đang thẩm tra 05 hồ sơ

e) *Sản phẩm OCOP*: Tiếp tục tuyên truyền, vận động các chủ thể có sản phẩm tiềm năng đăng ký tham gia Chương trình OCOP; hướng dẫn các chủ thể chuẩn bị hồ sơ, thủ tục để tham gia đánh giá, phân hạng lại sản phẩm OCOP khi hết hạn. Tính đến nay, toàn xã có 11 sản phẩm OCOP (10 sản phẩm 3 sao và 01 sản phẩm 4 sao).

f) *Nông thôn mới*: Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí xã nông thôn mới năm 2025 và kế hoạch thực hiện tiêu chí xã nông thôn mới năm 2026.

1.2. Tài chính - Ngân sách:

a) *Tài chính - ngân sách nhà nước*:

- Thu ngân sách 3,452 triệu đồng, nâng tổng số 22,613 triệu đồng, đạt 11,45% dự toán (trong đó thu nội địa 4.211 triệu đồng, đạt 26,13% dự toán; thu bổ sung 18.402 triệu đồng, đạt 10,1%).

- Chi ngân sách 5,627 triệu đồng, nâng tổng số 19,617 triệu đồng, đạt 9,93% dự toán (trong đó chi đầu tư 1.100 triệu đồng, đạt 37% kế hoạch vốn).

- Trình Sở Tài chính bổ sung kinh phí địa phương với số tiền 29 tỷ đồng; cấp bù kinh phí thu gom rác, vận chuyển rác từ tháng 7/2025 đến nay, số tiền 110 triệu đồng; vận hành khai thác chợ Châu Thành do UBND xã quản lý, thu nộp ngân sách 104 triệu đồng.

- Thực hiện tổng kiểm kê tài sản và thực hiện báo cáo rà soát cơ sở nhà đất, chợ, đất trụ sở làm việc, tài sản công trên địa bàn xã Châu Thành gửi Sở Tài chính theo quy định.

b) *Đăng ký hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, hợp tác xã; hỗ trợ doanh nghiệp, tổ kinh tế tập thể*:

- Xác nhận 04 hồ sơ đăng ký kinh doanh hoàn thành với tổng vốn 760 triệu đồng, nâng tổng số 34 hồ sơ; giải quyết 19 hồ sơ thay đổi, bổ sung ngành nghề kinh doanh, nâng tổng số 24 hồ sơ; 01 hồ sơ đăng ký kinh doanh Hợp tác xã. Tính đến nay trên địa bàn xã có 947 hộ kinh doanh.

- Phát triển mới 01 doanh nghiệp, nâng đến nay 7/26 doanh nghiệp, đạt 26,9%. hỗ trợ Hợp tác xã nông nghiệp Hạt Ngọc tổ chức Đại hội thường niên, nâng đến nay có 05/10 hợp tác xã đã tổ chức xong; triển khai công tác vận động thành lập mới Hợp tác xã nông nghiệp tại ấp Phú Thọ.

1.3. Xây dựng và công thương:

- *Lĩnh vực xây dựng*:

+ Cấp 02 giấy phép xây dựng công trình nhà ở riêng lẻ, nâng đến nay 06 giấy phép xây dựng⁶. Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng, lấn chiếm lòng lề đường, vi phạm hành lang an toàn giao thông.

+ Thực hiện khảo sát, kiểm tra thực tế địa điểm xin phép xây dựng của Công Ty TNHH tôi yêu túi xách Việt Nam để xem xét cấp phép xây dựng.

⁶ Trong đó: 03 giấy phép nhà ở riêng lẻ, 03 giấy phép công trình, dự án.

- Lĩnh vực Công thương:

+ Cấp bản cam kết chấp hành những quy định đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm của ngành Công Thương cho 01 hộ kinh doanh tạp hóa. Lập danh sách 03 cá nhân của Hợp tác xã tham gia tập huấn lĩnh vực thương mại điện tử ⁽⁷⁾.

+ Rà soát 10 doanh nghiệp kinh doanh xăng, dầu và 24 cơ sở kinh doanh khí gas, ⁽⁸⁾. Hiện tại các cơ sở trên vẫn đảm bảo nguồn xăng, dầu, ga cung cấp cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn.

+ *Quản lý chợ:* Hoàn thành công tác rà soát các điểm kinh doanh của tiểu thương tại chợ Châu Thành, qua rà soát chợ có tổng cộng 288 tiểu thương. ⁽⁹⁾

+ *Lĩnh vực quản lý điện:* Phối hợp ngành điện khảo sát bọc dây cách điện trung thế khu vực trước Chùa Hang để tiến hành cắt tĩa cây có nguy cơ đổ ngã ra tuyến Quốc lộ 54; chỉ đạo cắt tĩa cây xanh đổ ngã trên dây điện tuyến Hương lộ 16; khắc phục sửa chữa hệ thống chiếu sáng công cộng tuyến đường Kiên Thị Nhân, Mậu Thân, đường tránh cống Đa Lộc.

+ Tiến độ thực hiện công tác Tổng điều tra kinh tế năm 2026: Kết quả thực hiện có 131/135 doanh nghiệp hoàn thành cung cấp thông tin theo phiếu điều tra trực tuyến, còn lại 04 doanh nghiệp ngưng hoạt động (chưa kê khai trực tuyến).

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:

2.1. Công tác Nội vụ:

- Ban hành Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ năm 2026; Kế hoạch chỉnh lý tài liệu lưu trữ nộp hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ lịch sử tỉnh năm 2026. Trình Đảng ủy ban hành Kế hoạch hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng cho người lao động ở khu vực nông thôn, thanh niên trên địa bàn xã Châu Thành giai đoạn 2026 – 2030 ⁽¹⁰⁾.

- Tổ chức tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, qua đó khen thưởng 28 tập thể có thành tích trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Châu Thành.

⁷ Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-SCT ngày 20/3/2026 của Sở Công Thương về việc tổ chức tập huấn, phổ biến kiến thức về ứng dụng thương mại điện tử trong hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2026 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

⁸ Trong đó: gas Hoàng Đông bán ra thị trường dao động từ 580.000 đồng - 590.000 đồng, gas Total bán ra thị trường dao động từ 620.000 đồng - 630.000 đồng.

⁹ Trong đó: tiểu thương trực tiếp kinh doanh tại chợ là 235/288 tiểu thương; 53/288 trường hợp tiểu thương không mua bán trực tiếp mà cho tiểu thương khác thuê lại để hưởng lợi; 19/288 trường hợp tiểu thương ký hợp đồng, đóng tiền thuê mặt bằng nhưng bỏ trống địa điểm kinh doanh.

¹⁰ Quyết định nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo đối với 24 viên chức; nâng lương thường xuyên cho 01 viên chức; nâng bậc lương trước thời hạn cho 01 công chức; Quyết định nâng bậc lương trước thời hạn cho 05 viên chức; Quyết định nghỉ hưu cho 01 viên chức; Quyết định phân loại đơn vị hành chính cấp xã năm 2026. Quyết định hưởng trợ cấp Nghề nhân ưu tú cho 01 đối tượng.

- Đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đối với 01 tập thể và 02 cá nhân đạt thành tích trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 02 cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ được giao trong giai đoạn 2020 – 2025; cấp lại hiện vật khen thưởng cho 01 hồ sơ.

- Công bố danh sách 25 người trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Châu Thành khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031; bầu các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã và Ủy viên Ủy ban nhân dân xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031; thông qua nhân sự Trạm Y tế xã Châu Thành; nhân sự Đảng ủy lãnh đạo Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công; nhân sự của Hội Chữ thập đỏ xã và Hội Khuyến học xã Châu Thành để tổ chức Đại hội lần thứ I, nhiệm kỳ 2026-2031.

- Ban hành Đề án phân loại đơn vị hành chính cấp xã; Đề án thành lập trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công. Quyết định tổ chức lại Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã Châu Thành trực thuộc Ủy ban nhân dân xã Châu Thành; Quyết định cho phép hợp nhất Hội Người cao tuổi xã Thanh Mỹ (cũ), Hội Người cao tuổi xã Mỹ Chánh (cũ), Hội Người cao tuổi xã Đa Lộc (cũ) và Hội Người cao tuổi thị trấn Châu Thành (cũ) thành Hội Người cao tuổi xã Châu Thành, tỉnh Vĩnh Long.

- Công bố Quyết định các chức danh lãnh đạo quản lý; Quyết định bổ nhiệm viên chức lãnh đạo quản lý của Trạm Y tế xã Châu Thành. Tiếp nhận hồ sơ tinh giản biên chế đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã.

2.2. Văn hóa - Thông tin, truyền thanh:

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2035. Tổ chức Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã Châu Thành. Thành lập Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Châu Thành lần thứ I, nhiệm kỳ 2026-2031. Tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng họp mặt Tết cổ truyền Chôl Chnam Thmây. Tuyên truyền lưu động 16 cuộc; in bổ sung 03 pano, 07 băng rol về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- *Thể dục - Thể thao:* Hồ bơi xã phục vụ 305 lượt trẻ em và người lớn đến bơi lội, tập bơi. Nhà thi đấu thể thao phục vụ 7.260 lượt người dân; Sân vận động xã phục vụ 376 lượt người; Thư viện phục vụ 31 lượt bạn đọc với 114 bản sách các loại, trong tháng, thực hiện được 55 bản tin, 14 bài viết.⁽¹¹⁾

2.3. Giáo dục và Đào tạo:

- Trình Đảng ủy ban hành kế hoạch đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng năm 2026 và giai đoạn 2026-2030.

- Hội đồng tuyển dụng tổ chức tuyển dụng viên chức năm học 2025-2026. Thành lập Hội đồng thẩm định kết quả trúng tuyển Vở sạch - Chữ đẹp và bài thi ở

¹¹ Tuyên truyền bằng xe cô động về tổng điều tra kinh tế năm 2026; thông báo treo cờ Tổ quốc, thông tin một số nội dung văn bản chỉ đạo cấp trên, công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Tuyên truyền công tác bầu cử 04 chương trình kèm theo nội dung tin bài, mỗi phần tuyên truyền từ 10 - 15 phút.

cấp trường tốt nhất năm học 2025 – 2026; phối hợp tổ chức lớp Xóa mù chữ tại Cơ sở cai nghiện ma túy số 3 tỉnh Vĩnh Long.

- Thống kê, lập danh sách trẻ/HS trong độ tuổi phục vụ công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2026-2027. Hội đồng tuyển dụng viên chức năm học 2025-2026 Thông báo kết quả 13 viên chức trúng tuyển.

2.4. Y tế, công tác an sinh xã hội:

- *Lĩnh vực Y tế:* Công tác phòng, chống dịch bệnh được tập trung triển khai kịp thời⁽¹²⁾. Tổ chức khám bệnh 1.009 lượt, xảy ra 01 cas xuất huyết, nâng đến nay 21 cas.

- Công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho các đối tượng chính sách tiếp tục được thực hiện. Tiếp tục giải quyết chế độ trợ cấp cho các trường hợp người có công với cách mạng và thân nhân theo quy định.⁽¹³⁾

- Ban hành Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa xã Châu Thành; Quyết định hỗ trợ chi phí mai táng và thôi hưởng bảo trợ xã hội hằng tháng cho 13 đối tượng; trợ cấp hưu trí xã hội cho 07 đối tượng. Thành lập Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ người khuyết tật xã Châu Thành, Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày người khuyết tật Việt Nam (18/4).

- Tham gia cùng Ủy ban MTTQ Việt Nam xã giải ngân kinh phí xây dựng 02 căn nhà tình nghĩa (đợt 1) từ nguồn vận động năm 2026, tổng kinh phí 110 triệu đồng.

- Tuyên truyền vận động nhân dân tham bảo hiểm xã hội tự nguyện 09 người, nâng đến nay 906 người, đạt 74,26%. Lập danh sách cấp bảo hiểm y tế cho nhân dân theo Quyết định An toàn khu cho 352 người, nâng đến nay 36.763 người, đạt 92,99%. Rà soát 34 cơ sở kinh doanh có điều kiện (nhà trọ, nhà nghỉ, karaoke,...).

- Trình Sở Nội vụ 01 hồ sơ người lao động đi làm việc ở nước ngoài⁽¹⁴⁾. Giới thiệu việc làm mới cho 41 người, nâng đến nay 182 người, đạt 91%; đến nay, xuất khẩu lao động 8 người.

2.5 Về lĩnh vực, khoa học, công nghệ, chuyển đổi số:

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch phong trào “Bình dân học vụ số”. Thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã Châu Thành.

- Ban hành Kế hoạch hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã Châu Thành năm 2026; Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2026 xã Châu Thành.

¹² Tiêm đủ liều: 47 trẻ, tiêm Sởi-Rubella: 30 trẻ, tiêm nhắc vắc xin BH-HG-UV: 40 trẻ, tiêm viêm não Nhật Bản B mũi 1: 51 trẻ, tiêm viêm não Nhật Bản B mũi 2: 44 trẻ, tiêm vắc xin VNNB mũi 3: 51 trẻ.

¹³ Dự toán kinh phí mua bảo hiểm y tế; hỗ trợ mai táng phí và trợ cấp hàng tháng cho người có công theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ từ nguồn kinh phí địa phương; nhu cầu kinh phí thực hiện chế độ NCC từ nguồn địa phương; giải quyết chế độ ưu đãi cho người có công khi từ trần 03 hồ sơ và đối chiếu việc mua bảo hiểm y tế cho đối tượng người có công quý 4/2025.

Rà soát 09 căn nhà của các gia đình chính sách và người có công với cách mạng trên địa bàn xã; rà soát, lập danh sách đối tượng là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học thuộc diện cần hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát theo Công văn số 3691/UBND-KGVX ngày 29/3/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Vĩnh Long.

¹⁴ theo hợp đồng thuộc đối tượng dân tộc thiểu số phát sinh trong năm 2025 để được hỗ trợ theo Nghị định số 338/2025/NĐ-CP ngày 25/12/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Việc làm về chính sách hỗ trợ tạo việc làm.

- Phối hợp công ty Viễn Đông hướng dẫn cài đặt số sức khỏe điện tử, kích hoạt VneID, thích hợp BHYT và mở tài khoản ngân hàng số, tại 27 ấp trên địa bàn xã Châu Thành.

2.6. Công tác dân tộc, tôn giáo:

- Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số được giữ vững, ổn định. Cho phép hoạt động của 01 điểm tôn giáo tập trung.

- Ban hành Kế hoạch và tổ chức các hoạt động mừng Tết cổ truyền Chôl Chnam Thmây năm 2026 của đồng bào dân tộc Khmer trên địa bàn xã Châu Thành. Qua đó, Bộ trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo; Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh; Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; xã tổ chức thăm, tặng quà cho 194 phần quà cho các gia đình chính sách, cán bộ hưu, người có uy tín, Bí thư, Trưởng ban nhân dân, Ban Công tác Mặt trận ấp và hộ nghèo là người dân tộc Khmer; 06 điểm Chùa trên địa bàn xã Châu Thành với tổng kinh phí 149.500.000 đồng.⁽¹⁵⁾

3. Công tác tiếp công dân, tư pháp - hộ tịch:

3.1. Công tác tiếp công dân:

- Tiếp công dân thường xuyên: có 02 lượt, 02 người (*tranh chấp đất*).
- Tiếp công dân định kỳ của người đứng đầu: 05 cuộc, 01 lượt công dân đến.
- Đối thoại với công dân: 01 lượt 02 công dân (*người dân trồng cây dừa trên bờ kênh*).

3.2. Công tác tư pháp - hộ tịch: Tổng số đăng ký hộ tịch: 171 trường hợp.⁽¹⁶⁾

3.3. Công tác chứng thực: Tổng số 123 trường hợp.⁽¹⁷⁾

3.4. Giải quyết đơn thư: Trong tháng, nhận đơn mới 13 đơn (*tranh chấp đất đai 09 đơn; phản ánh 01 đơn; xác định lại ranh 01 đơn; đơn khác 02 đơn*), nâng đến nay tổng số đơn 42. Đã giải quyết được 14/42 đơn⁽¹⁸⁾; còn lại 28 đơn, đang xác minh (chuyên về Phòng Kinh tế 25 đơn; phòng Văn hóa - Xã hội 03 đơn).

* **Phản ánh hiện trường:** Trong tháng tiếp nhận 04 trường hợp, đã xử lý, trả lời cho người dân 04 trường hợp trên, đúng thời gian quy định.⁽¹⁹⁾

¹⁵ Trong đó: Bộ trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo tặng 17 phần quà cho người có uy tín và tặng 57 phần quà cho hộ nghèo tổng cộng 65.500.000 đồng; Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh tặng 19 người có uy tín, 8 gia đình chính sách và cán bộ hưu; 6 điểm chùa với tổng kinh phí 37.500.000 đồng; Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tặng 50 phần trị giá 25 triệu đồng. xã tặng 15 phần quà cho gia đình chính sách với tổng kinh phí 7.500.000 đồng; Đảng ủy tặng 28 phần quà cho Bí thư, Trưởng ban nhân dân và Ban Công tác Mặt trận các ấp là người dân tộc Khmer với tổng kinh phí 14.000.000 đồng trên địa bàn xã và tặng Châu Thành..

¹⁶ Trong đó: khai sinh: 41 trường hợp, đăng ký kết hôn: 17 trường hợp, khai tử: 11 trường hợp, thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 06 trường hợp, xác nhận tình trạng độc thân: 17 trường hợp, cấp bản sao: 79 trường hợp.

¹⁷ Trong đó: Chứng thực bản sao: 55 trường hợp; Chứng thực HĐ giao dịch: 20 trường hợp; Chứng thực chữ ký: 39 trường hợp, chữ ký người dịch 09 trường hợp.

¹⁸ Trong đó: Trong này, đưa ra hòa giải không thành 03 đơn; Công văn trả lời 06 đơn; Biên bản tiếp xúc của Lãnh đạo 01 đơn cấp giấy chứng nhận QSDĐ; Đối thoại 01 đơn tranh chấp khác và Công dân rút 03 đơn tranh chấp đất.

¹⁹ Cụ thể: 1. Phản ánh nắp cống thoát nước bị bể, ảnh hưởng an toàn cho người đi bộ trên vỉa hè, địa chỉ: quốc lộ 54, xã Châu Thành, (trước tiệm Duyên Beauty); 2. Phụ huynh đậu xe đưa rước con trước cổng trường Tiểu học Châu Thành đậu xe hết phần đường đi lại, gây cản trở và mất an toàn giao thông trước cổng trường. Kiến nghị cơ quan chức năng phối hợp với nhà trường để tránh tai nạn thương tâm vào các giờ tan học buổi trưa và buổi chiều; 3. Phụ huynh đậu xe đưa rước con trước cổng trường THCS Châu Thành đậu xe hết phần đường đi lại, gây cản trở và mất an toàn giao thông trước cổng trường. Kiến nghị cơ quan chức năng phối hợp với nhà trường để tránh tai nạn

4. Giải quyết thủ tục hành chính: Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận: 509 hồ sơ, trong đó, 508 hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến, chiếm 99,8%; 01 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp, chiếm 0,2%; Hồ sơ kì trước chuyển qua: 05 hồ sơ, số hồ sơ đã giải quyết: 509 hồ sơ, số hồ sơ đang giải quyết: 05 hồ sơ trong hạn.

5. Quốc phòng - An ninh:

5.1. Quốc phòng: Đăng ký tuổi 17 tổng số 388/388 thanh niên đạt 100%. Tổ chức lễ kết nạp cho Dân quân mới trên địa bàn quân số 82 đồng chí, đồng thời tiến hành giải ngạch cho 61 đồng chí đủ niên hạn phục vụ ra khỏi lực lượng. Xét khen thưởng các tập thể, cá nhân và hộ gia đình có thành tích tiêu biểu trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

5.2. An ninh:

- *Xảy ra 01 vụ phạm tội về trật tự xã hội:* Xác minh, làm rõ 01 vụ trộm cắp tài sản⁽²⁰⁾, tài sản thiệt hại 01 xe đạp điện trị giá 3.000.000 đồng, làm rõ 03 đối tượng (*So với tháng trước giảm 01 vụ*).

- *Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội:* Kiểm tra 03 cơ sở ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT thuộc diện quản lý. Qua kiểm tra phát hiện 01 trường hợp vi phạm, qua làm rõ ra quyết định xử phạt VPHC với số tiền 2.500.000 đồng.

- *Công tác quản lý nhà nước về TTATGT:* Tổ chức tuần tra, kiểm soát 44 cuộc 214 lượt đồng chí tham gia; qua tuần tra chưa phát hiện vi phạm. Phối hợp PC08 tổ chức tuần tra bảo đảm trật tự an toàn giao thông 19 cuộc có 38 lượt CBCS tham dự, lập biên bản VPHC 055 trường hợp (Phòng CSGT xử lý).

- *Công tác quản lý xuất nhập cảnh, người nước ngoài:* Quản lý 28 trường hợp đến địa bàn, qua đó chưa phát hiện vi phạm.

- *Công tác phòng, chống tội phạm và VPPL về ma túy:* Ra quyết định xử phạt VPHC về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy 01 đối tượng với số tiền 1.500.000 đồng (kỳ trước chuyển sang).

- *Công tác tiếp nhận giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:* Kỳ trước chuyển sang 04 tin; tiếp nhận 01 tin, hiện đang xác minh 05 tin, tạm đình chỉ 01 tin.

- *Công tác điều tra:* Kết luận điều tra chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố 01 vụ - 01 bị can (Trộm cắp tài sản). Phục hồi điều tra 01 vụ (Vận chuyển trái phép chất ma túy).

- *Công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm liên quan đến VK, VLN, CCHT:* Tuyên truyền 01 cuộc có 41 người dự. Qua đó thu hồi 01 gây ba khúc.

- *Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO:* Tổ chức tuyên

thương tâm vào các giờ tan học buổi trưa và buổi chiều; 4. Phản ánh nắp cống, hố ga trên tuyến Quốc lộ 54 (đối diện nghĩa trang xã Châu Thành) bị hư hỏng gây mất an toàn cho người đi bộ.

²⁰ xảy ra ngày 05/3/2026 tại ấp Giồng Trôm, xã Châu Thành.

truyền 15 cuộc có 429 lượt người dự.

*** Đánh giá chung:**

1. Khó khăn, hạn chế:

- Cơ sở hạ tầng chợ còn xuống cấp, thiếu đồng bộ; tình trạng buôn bán tự phát, lấn chiếm lòng lề đường còn xảy ra; công tác quản lý, thu phí chợ đôi lúc chưa chặt chẽ. Lĩnh vực kinh tế tập thể còn quy mô nhỏ, năng lực quản lý hạn chế; việc tiếp cận vốn, liên kết tiêu thụ sản phẩm còn khó khăn; một số hợp tác xã hoạt động hiệu quả chưa cao.

- Tiến độ thực hiện Phương án xử lý đất công; phương án xử lý trụ sở đôi dư và triển khai giải ngân vốn đầu tư công và các nguồn vốn sự nghiệp còn chậm so kế hoạch đề ra.

- Tiến độ thực hiện chiến dịch “*Làm giàu, làm sạch dữ liệu đất đai quốc gia*” còn chậm so kế hoạch đề ra.

- Tình hình tệ nạn xã hội vẫn còn xảy ra trên địa bàn.

2. Nguyên nhân:

Khối lượng công việc lớn, công chức kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực nên đôi lúc tiến độ thực hiện một số nội dung văn bản chưa kịp thời, chất lượng văn bản chưa cao.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 5/2026

- Thu hoạch dứt điểm diện tích lúa Đông Xuân và thông báo lịch xuống giống lúa vụ Hè Thu năm 2026; theo dõi sát diễn biến thời tiết, triều cường, kịp thời thông tin, ứng phó, nhằm bảo vệ an toàn sản xuất và đời sống nhân dân.

- Tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình Đề án “Phát triển bền vững một triệu héc-ta chuyên canh lúa chất lượng cao và phát thải thấp gắn với tăng trưởng xanh vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030” trên địa bàn xã.

- Hoàn thành Phương án quản lý chợ Châu Thành. Triển khai kế hoạch bình chọn sản phẩm Nông nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2026.

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra thủ tục cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ và công trình xây dựng theo đúng thẩm quyền quy định; đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án theo kế hoạch vốn năm 2026, nhất là dự án Nạo vét 60 tuyến kênh cấp III trên địa bàn xã. Triển khai công tác lập đồ án quy hoạch chung đô thị Châu Thành đến năm 2050.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng, lấn chiếm lòng lề đường, vi phạm hành lang an toàn giao thông; thủ tục thực hiện chuyển mục đích quyền sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (lần đầu),... đảm bảo chặt chẽ đúng quy định của pháp luật; thực hiện tốt công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, phản ánh giải quyết tranh chấp về đất đai theo quy định.

- Hoàn thành thủ tục trình tỉnh xin chủ trương xử lý đối với các thửa đất công đủ điều kiện theo phương án; tổ chức thực hiện Phương án thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã giai đoạn 2026-2030; tiếp tục thực hiện chiến dịch “*Làm giàu, làm sạch dữ liệu đất đai quốc gia*”.

- Tiếp tục theo dõi, kịp thời hỗ trợ các hợp tác xã trong hoạt động; hoàn thiện

hồ sơ giải thể hợp tác xã nông nghiệp Đa Lộc; thực hiện tốt công tác thu hút đầu tư, vận động hỗ trợ thành lập mới doanh nghiệp.

- Ban hành các quyết định về công tác tổ chức bộ máy, cán bộ đối với Trạm Y tế và Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã; đồng thời giải quyết chế độ đối với người hoạt động không chuyên trách ở ấp, ở xã theo quy định; chỉ đạo trường học xây dựng đề án sáp nhập, tách trường theo phương án được UBND tỉnh duyệt.- Chỉ đạo thực hiện công tác tổ chức Đại hội Hội Chữ thập đỏ và Hội Khuyến học xã Châu Thành lần thứ I, nhiệm kỳ 2026-2031; Giải quyết chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở ấp, ở xã.

- Thực hiện các chế độ chính sách cho người có công và đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn xã; Hợp hội đồng xác định mức độ khuyết tật cho các đối tượng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch phong trào “Bình dân học vụ số”. Tham mưu Đảng ủy ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy về xây dựng văn hóa, con người Vĩnh Long giai đoạn 2025 - 2030, định hướng đến năm 2025; Kế hoạch giữ vững xã đạt chuẩn về phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập trung học cơ sở, hoàn thành chương trình phổ cập trung học phổ thông; Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2035.

- Chỉ đạo các trường triển khai hướng dẫn công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2026-2027. Tập trung thực hiện nhiệm vụ học kì II năm học 2025-2026. Đơn đốc, hướng dẫn các trường thực hiện tốt công tác chuyên môn.- Xây dựng Kế hoạch thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn xã Châu Thành năm 2026; Kế hoạch thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chăm lo cho gia đình chính sách, người có công với cách mạng; Kế hoạch đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực, đổi mới và nâng cao chất lượng công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; Kế hoạch về đột phá về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao tinh thần, trách nhiệm của cán bộ, công chức phục vụ Nhân dân, phục vụ doanh nghiệp. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn xã. Chuẩn bị tốt công tác tổ chức Đại hội thể dục thể thao xã Châu Thành lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2026-2031.

- Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ hướng dẫn, tiếp nhận, trả hồ sơ thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; số hóa thành phần hồ sơ, lưu kho kết quả giải quyết TTHC để tái sử dụng theo quy định; đẩy mạnh thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng phục vụ, mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Xây dựng kế hoạch trực SSCĐ lễ Giỗ tổ Hùng vương 10/03, 30/04 - 01/05; làm tốt công tác hậu phương quân đội; Tổng kết công tác tuyển quân năm 2026.

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ bảo vệ cơ quan, trực chỉ huy, quân số và VKTB đúng quy định; tăng cường công tác nắm tình hình, tuần tra, kiểm soát, giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận giải quyết tố giác, tin báo và điều tra, xử lý tội phạm, triệt xóa kịp thời, dứt điểm các điểm tệ nạn xã hội, không để trở thành “Điểm nóng” gây bức xúc trong nhân dân, tạo niềm

tin của người dân đối với lực lượng Công an. Tham mưu Đảng ủy xã ban hành Nghị quyết về xây dựng địa bàn không ma túy.

- Tổ chức thực hiện các nội dung Chương trình làm việc toàn khóa thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

Trên đây là báo cáo tình hình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và chương trình công tác tháng 5 năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Châu Thành./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT. ĐU, TT. HĐND xã;
- Thành viên UBND xã;
- Phòng, ban, ngành xã;
- LĐVP, NCTH;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Nghĩa